



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 - Pág.: 1/2

Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2022

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	60.042.200,00	60.042.200,00	10.872.026,84	18,11	55.698.479,87	92,77	4.343.720,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.224.140,00	4.224.140,00	744.193,44	17,62	3.135.330,52	74,22	1.088.809,48
Impostos	4.164.140,00	4.164.140,00	703.370,34	16,89	2.969.043,42	71,30	1.195.096,58
Taxas	60.000,00	60.000,00	40.823,10	68,04	166.287,10	277,15	-106.287,10
Contribuições	2.363.000,00	2.363.000,00	581.671,62	24,62	2.623.569,32	111,03	-260.569,32
Contribuições Sociais	1.483.000,00	1.483.000,00	448.853,17	30,27	1.887.503,36	127,28	-404.503,36
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	880.000,00	880.000,00	132.818,45	15,09	736.065,96	83,64	143.934,04
Receita Patrimonial	715.300,00	715.300,00	641.508,40	89,68	2.473.152,67	345,75	-1.757.852,67
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	3.786,45	0,00	54.244,32	0,00	-54.244,32
Valores Mobiliários	715.300,00	715.300,00	637.721,95	89,15	2.418.908,35	338,17	-1.703.608,35
Transferências Correntes	52.404.760,00	52.404.760,00	8.097.262,71	15,45	46.023.248,09	87,82	6.381.511,91
Transferências da União e de suas Entidades	33.697.200,00	33.697.200,00	5.293.761,41	15,71	29.596.131,15	87,83	4.101.068,85
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de :	6.392.560,00	6.392.560,00	964.291,35	15,08	6.149.278,69	96,19	243.281,31
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.275.000,00	12.275.000,00	1.839.209,95	14,98	10.216.074,36	83,23	2.058.925,64
Demais Transferências Correntes	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	61.763,89	154,41	-21.763,89
Outras Receitas Correntes	335.000,00	335.000,00	807.390,67	241,01	1.443.179,27	430,80	-1.108.179,27
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	11.429,63	57,15	8.570,37
Demais Receitas Correntes	315.000,00	315.000,00	807.390,67	256,31	1.431.749,64	454,52	-1.116.749,64
Receitas de Capital	33.423.000,00	33.423.000,00	2.374,82	0,01	2.323.180,43	6,95	31.099.819,57
Operações de Crédito	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000.000,00
Transferências de Capital	3.423.000,00	3.423.000,00	2.374,82	0,07	2.323.180,43	67,87	1.099.819,57
Transferências da União e de suas Entidades	2.923.000,00	2.923.000,00	0,00	0,00	1.802.627,73	61,67	1.120.372,27
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de :	500.000,00	500.000,00	2.374,82	0,47	520.552,70	104,11	-20.552,70
Receitas Correntes Intra-Orçamentária	3.410.000,00	3.410.000,00	746.092,37	21,88	3.139.327,97	92,06	270.672,03
Contribuições	3.280.000,00	3.280.000,00	746.092,37	22,75	3.139.240,44	95,71	140.759,56
Contribuições Sociais	3.280.000,00	3.280.000,00	746.092,37	22,75	3.139.240,44	95,71	140.759,56
Outras Receitas Correntes	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	87,53	0,07	129.912,47
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	87,53	0,29	29.912,47
Demais Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Total Receitas	96.875.200,00	96.875.200,00	11.620.494,03	12,00	61.160.988,27	63,13	35.714.211,73
Déficit						0,00	
Total						61.160.988,27	
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00					

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	92.532.400,00	-450.450,00	92.081.950,00	9.578.342,57	65.823.121,36	26.258.828,64	11.005.320,23	52.792.563,69	39.289.386,31	52.564.496,91	0,00
Despesas Correntes	49.136.900,00	14.222.355,12	63.359.255,12	9.076.466,57	59.911.942,17	3.447.312,95	10.703.853,68	48.086.506,84	15.272.748,28	47.858.440,06	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.828.300,00	4.655.452,00	37.483.752,00	5.241.807,67	35.891.483,40	1.592.268,60	5.962.483,02	27.997.048,54	9.486.703,46	27.913.069,54	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	5.000,00	-2.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.303.600,00	9.568.903,12	25.872.503,12	3.834.658,90	24.020.458,77	1.852.044,35	4.741.370,66	20.089.458,30	5.783.044,82	19.945.370,52	0,00
Despesas de Capital	42.269.500,00	-14.672.805,12	27.596.694,88	501.876,00	5.911.179,19	21.685.515,69	301.466,55	4.706.056,85	22.890.638,03	4.706.056,85	0,00
INVESTIMENTO	40.734.500,00	-14.617.805,12	26.116.694,88	441.876,00	4.778.082,16	21.338.612,72	123.111,43	3.795.735,21	22.320.959,67	3.795.735,21	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	35.000,00	-25.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.500.000,00	-30.000,00	1.470.000,00	60.000,00	1.133.097,03	336.902,97	178.355,12	910.321,64	559.678,36	910.321,64	0,00
Reserva de Contingência	1.126.000,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.126.000,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	4.342.800,00	428.450,00	4.771.250,00	178.848,88	4.656.898,88	114.351,12	738.503,16	3.104.589,25	1.666.660,75	3.104.589,22	0,00
Despesas Correntes	4.342.800,00	428.450,00	4.771.250,00	178.848,88	4.656.898,88	114.351,12	738.503,16	3.104.589,25	1.666.660,75	3.104.589,22	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.342.800,00	428.450,00	4.771.250,00	178.848,88	4.656.898,88	114.351,12	738.503,16	3.104.589,25	1.666.660,75	3.104.589,22	0,00
Total Despesas	96.875.200,00	-22.000,00	96.853.200,00	9.757.191,45	70.480.020,24	26.373.179,76	11.743.823,39	55.897.152,94	40.956.047,06	55.669.086,13	0,00
Superavit								5.263.835,33			
Total								61.160.988,27			



Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2022

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

REOMAN ARAÚJO CABRAL
CONTROLADOR

WENDEL OLIVEIRA FELIPE
CONTADOR